
COMUNE DI GIOIOSA MAREA
Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 29 della deliberazione Del 02-04-2020

OGGETTO:Atto di indirizzo all'Ufficio dei Servizi Sociali per modalità erogazione
risorse ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020"

L’anno  duemilaventi il giorno  due del mese di aprile alle ore 18:00 e seguenti, si è costituita

la Giunta Comunale, in seguito ad avviso di convocazione via web, in modalità

telematica/video conferenza, tramite apposita piattaforma di web-conference;

Nella Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI/ASSENTI

Spano' Ignazio Alfonso SINDACO P

PRINCIOTTA CARIDDI Giovanni
VICE
SINDACO

P

Giardina Giosue' ASSESSORE P

Butto' Gabriele ASSESSORE A

La Galia Tindara ASSESSORE P

Partecipa con le medesime modalità  il Segretario Generale Dr.ssa Carmela CALIO'.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti

a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA

Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce alla stessa
riportati.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

  N. 33 DEL 02-04-2020

SEGRETERIA

OGGETTO: Atto di indirizzo all'Ufficio dei Servizi Sociali per modalità erogazione
risorse ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020"

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n.

14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza

epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato

decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di Gioiosa Marea, l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo

2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse

di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 55.511,68;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie

specifiche di legge;

DATO ATTO che il Comune di Gioiosa Marea, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di

Solidarietà  Alimentare per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi

alimentari di prima necessità;



RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una

misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari

più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus

COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed

essenziali;

RILEVATO ALTRESI' CHE l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di

che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  un

indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali;

Tutto ciò premesso e rilevato

PROPONE

Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare pari ad € 55.511,68-

per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari di

prima necessità;

Di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito all’erogazione-

della misura:

ART 1  QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA

Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato

nella misura di € 50,00/mese per ogni componente fino a un massimo di € 300/mese;

In caso di presenza di minori di età inferiore ad anni 03 sarà determinato un incremento di

ulteriori € 50,00 una tantum mensile;

ART 2 CRITERI DI ACCESSO

Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione1.

Civile n. 658/2020, le persone residenti nel Comune di Gioiosa Marea;

Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo2.

componente.

Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal3.

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare unitamente alla richiesta

dichiarazione sostitutiva di atto notorio;

L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi4.

dell’art 11 DPR 445/2000;



In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di5.

cittadinanza, cassa integrazione, REI, NASPI, Bonus partite IVA o altro) gli stessi

potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base di

attestazione da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali dello stato di necessità.  In

particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico

familiare (presenza di minori e disabili), e altri indicatori di disagio sociale

dichiarati nella domanda;

Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE

I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore di6.

€ 25,00 cadauno;

I buoni potranno essere ritirati, una volta al mese, da un singolo componente del7.

nucleo familiare, recandosi presso il gli uffici comunali, previo appuntamento

telefonico.

Inoltre in caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza8.

domiciliare i buoni saranno consegnati dall’ufficio di Protezione Civile o di P.M.;

Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali e9.

delle farmacie ove è possibile effettuare acquisti.

Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac simile di domanda10.

unitamente all'autocertificazione;

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante la necessità e l‘urgenza11.

di porre in essere gli atti conseguenziali.

IL PROPONENTE
         F.TO La Galia Tindara

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
 F.TO  Granata Angela



In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000,

vengono espressi i relativi pareri per come appresso:

Gioiosa Marea, lì 31-03-2020 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Truglio Lucia

**********************

PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;
CONDIVISI i motivi che determinano l’emanazione dell’atto e i fini che si intendono
perseguire;
CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto
diretta a  soddisfare gli interessi di questo Ente;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;
VISTO l’Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

DI APPROVARE e fare propria la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad
ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto
che per la motivazione e per la parte dispositiva.

La presente riunione di Giunta si è tenuta nel rispetto di quanto previsto dall'art. 73 D.L. 18/2020 e
dalla direttiva n. 2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, assicurando trasparenza e tracciabilità,
tramite apposita piattaforma di web-conference e contestuale registrazione, che consente di
individuare con certezza i partecipanti.

Si attesta altresì la sussistenza del quorum strutturale e funzionale ed in considerazione di ciò, la
regolarità della seduta e lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 97 TUEL. La riunione è registrata
in formato mp4 (Audio e Video) ed è archiviata presso gli uffici comunali.

Successivamente

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 della L. R. 44/91.



Il  sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione

dell’Addetto che la presente deliberazione:

È stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno  03-04-2020  e

vi è rimasta per quindici giorni interi e consecutivi.

È rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi

dal 03-04-2020 al 18-04-2020

IL Segretario Generale

IL PRESENTE VERBALE, DOPO LA LETTURA SI SOTTOSCRIVE PER CONFERMA.

F.TO Avv. Giardina Giosue'

Gioiosa Marea, lì

F.TO Dr.ssa Carmela CALIO'

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Gioiosa Marea, lì __________
IL SEGRETARIO COMUNALE
_________________________

F.TO Dr. Spano' Ignazio
Alfonso

IL Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(  Dr.ssa Carmela CALIO' )

IL SINDACO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   02-04-2020

perchè dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2° della L.R. 44/91

Li 02-04-2020

IL Segretario Generale
F.TO Dr.ssa Carmela CALIO'

L’ASSESSORE ANZIANO

Il presente atto è stato pubblicato

all’Albo Pretorio

il 03-04-2020 e fino al 18-04-2020

L'Addetto alla pubblicazione

(Amelia RANDAZZO)


